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Läsanvisning
Denna specifika miljökonsekvensbeskrivning (MKB) tillhör vägplanen för E65 Malmö-Ystad,
parallellväg Börringe-Lemmeströ.

I denna MKB redovisas bland annat projektets bakgrund och projektmål (kapitel 2 Projektet
E65, parallellväg Börringe - Lemmeströ), vilka utredningar som tidigare gjorts (kapitel 4
Tidigare utredningar och beslut) och vilka alternativa lokaliseringar och utformningar som
studerats (kapitel 7 Alternativredovisning).

Det vägförslag som denna MKB bedömer konsekvenserna för presenteras i kapitel 7.4
Vägförslaget. I kapitel 8 Miljöaspekter redovisas vilka miljöområden som bedöms kunna
påverkas, hur situationen är i nuläget, hur den bedöms vara om vägplanen inte genomförs
(nollalternativet) samt hur den bedöms vara om vägplanen genomförs.

Projektets överenskommelse med lagar och miljömål finns beskrivet i kapitel 11
Överenskommelse med lagar och miljömål. I kapitel 12 Samlad bedömning och
måluppfyllelse finns en kort sammanställning av projektets bedömda miljökonsekvenser
samt överensstämmelse med riksintressen och miljömål.
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1. Sammanfattning
Trafikverket har tagit fram en vägplan som föreslår att en ny väg ska anläggas parallellt
med väg E65 längs dess norra sida mellan Börringe och Lemmeströ. Den grusväg som finns
där i dag kommer då att rivas. I vägplanen föreslås även att en ny planskild korsning byggs i
korsningen mellan väg E65, Slätterödsvägen och Havgårdsvägen, där en ny väg föreslås att
passera i en port under väg E65. In- och utfarterna till Börringe kyrkoväg (anslutningen i
den östra delen av Börringe), Brunnarnavägen och Lemmeströ gårdsväg föreslås samtidigt
att stängas. Det ska utredas om de dammar som tar emot dagvatten från E65 idag behöver
byggas ut när de även ska ta hand om dagvattnet från den nya väganläggningen. Planerad
byggstart för projektet är år 2023.

I korsningen mellan E65, Slätterödsvägen och Havgårdsvägen är det i dag tillåtet att korsa
väg E65, och det finns körfält för vänstersvängande fordon, men vid tider med mycket
trafik kan dessa vägval ibland vara riskfyllda. Inför korsningen vävs också två körfält ihop till
ett i vardera riktningen för att ge plats åt fickor för vänstersvängande fordon. Vid denna
sammanvävning händer att fordon behöver göra hastiga inbromsningar, vilket leder till
köbildning och även ökar risken för olyckor. Genom att göra en planskild korsning på denna
plats, låta E65 ha två körfält i vardera riktningen och stänga in- och utfarter från mindre
vägar förväntar man sig att uppnå ökad trafiksäkerhet både på E65 och anslutande vägar
samt att få en jämnare hastighet på E65. Trafikverket kommer även föreslå att
långsamtgående fordon, liksom gående och cyklister ska köra på den nya parallellvägen
istället för på E65. Projektet bidrar till att skapa ett sammanhängande statligt gång- och
cykelvägnät på lågtrafikerade gator mellan Svedala och Skurup, vilket kan leda till ökad
cykling.

I arbetet med vägplanen har utretts hur den planskilda korsningen skulle utformas – om
den korsande vägen skulle passera via en bro över väg E65 eller via en port under vägen. I
broalternativet skulle det behövas höga ramper upp till bron, vilka skulle förhindra
utblickarna och vara som en barriär mellan klockaregården och Lemmeströ kyrkoruin. Om
en port byggs under väg E65 får man inte denna påverkan, men det medför att
grundvatten behöver ledas bort från porten. Lite längre sydöst om korsningen finns
Hunneröds mosse, ett område som har höga naturvärden och är skyddat som både
naturreservat och Natura 2000-område. Många av växterna är känsliga för sänkta
grundvattennivåer, därför gjordes beräkningar för att se hur stort område som skulle
kunna påverkas av en sänkt grundvattennivå. Resultaten visade att sänkningen skulle ske i
ett område närmast korsningen och inte påverka Hunneröds mosse. Trafikverket valde
därför att utforma korsningen med en port under väg E65.

Projektet bedöms få små konsekvenser för landskapsbilden. Parallellvägen kommer, likt
den grusväg som finns där idag, till stor del följa den omgivande terrängen. Ramperna ner
till den nya porten kan kännas som ett modernt inslag, men de fina utblickarna kommer
finnas kvar och landskapet kommer upplevas ungefär som idag.

De delar som har högst kulturvärden inom vägplanen är Lemmeströ kyrkoruins ställning i
landskapet, siktlinjer mellan denna och före detta prästgård och klockarbostället samt
landskapets böljande form. Det finns även fornlämningar i området, till exempel
Lemmeströ medeltida bytomt. Eftersom den planskilda korsningen utformas som en port
under väg E65 kommer det även fortsättningsvis vara möjligt att se och läsa av
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kulturlandskapet. Konsekvensen för kulturmiljön bedöms därmed som liten till obetydlig.
Just nu pågår en arkeologisk utredning som ska visa om det finns fler, tidigare okända,
fornlämningar i området.

Det har gjorts en naturvärdesinventering och en groddjursinventering för att se vilka
naturvärden som finns utmed berörda vägar. Det finns naturreservat och Natura 2000-
områden lite längre bort (Prästaskogen, respektive Hunneröds mosse), men dessa bedöms
inte påverkas av projektet. Inventeringarna visade bland annat att det finns större och
mindre salamander i de utjämningsmagasin dit vägdagvattnet från väg E65 leds. Båda
dessa arter är fridlysta. Det ska utredas om magasinen behöver byggas ut. Om så är fallet,
kan åtgärder behöva vidtas om det finns risk för att salamandern kan påverkas. De alléer
som finns utmed Slätterödsvägen och Havgårdsvägen är skyddade av det generella
biotopskyddet. Träden närmast den planskilda korsningen kommer att behöva fällas. Det
föreslås därför att nya alléträd planteras som kompensation för dem som tas bort. Två
diken är också skyddade av det generella biotopskyddet. Dessa kan behöva läggas i ny
sträckning, anpassade till den nya anläggningen, men kommer även fortsättningsvis att
finnas kvar. Naturvärdesinventeringen visade att det fanns två sträckor utmed grusvägen
där vägslänterna hade lite större artrikedom och därför har ett visst värde för insekter. En
möjlighet skulle kunna vara att återanvända grusmaterialet i slänterna för att bygga upp
liknande slänter utmed den nya parallellvägen. Projektet bedöms sammantaget medföra
obetydliga konsekvenser för naturmiljön.

De diken och utjämningsmagasin för vägdagvatten som finns runt vägarna idag behöver ta
hand om lite mer vatten när asfalterade vägar byggs. Det tillkommande vattnet planeras
att fördröjas innan det leds vidare till befintliga diken och utjämningsmagasin. Det ska
undersökas om dessa behöver byggas ut. Väganläggningen bedöms medföra obetydliga
konsekvenser för ytvatten.

Grundvattennivån kommer att sänkas då grundvatten leds bort från porten under väg E65.
Inga brunnar eller naturvärden finns inom det område som kan påverkas. Projektet
bedöms medföra obetydliga eller inga konsekvenser på grundvattenförekomster och
vattentäkter.

Det finns inga viktiga områden för rekreation eller friluftsliv inom utredningsområdet, men
grusvägen ingår i ett cykelstråk och ett vandringsstråk. En asfalterad parallellväg är lite
behagligare att cykla på än en grusväg, och med en planskild korsning kan E65 korsas på ett
trafiksäkrare sätt. Projektet bedöms därmed ha lite positiva konsekvenser.

Det finns några bostadshus invid Havgårdsvägen. En bullerberäkning ska göras för att se
om ljudnivåerna kommer att förändras vid dessa hus med anledning av planerat projekt.

Projektet bedöms följa miljökvalitetsnormerna för luft och vatten.

Projektet ligger inom riksintresse för kulturmiljö, naturvård, N2000, rörligt friluftsliv, väg
och flygplats. Projektet bedöms vara förenligt med berörda riksintressen,
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2. Projektet E65, parallellväg Börringe -
Lemmeströ

2.1 Introduktion till projektet

Projektet E65, parallellväg delen Börringe-Lemmeströ, utreder möjligheten att anlägga en
parallellväg till E65 för allmän trafik mellan Börringe (som också kallas Börringe kyrkby eller
Nötesjö by) och Lemmeströ i Svedala kommun. Vägen, som kommer få vägnummer 792,
planeras förläggas norr om E65. I korsningen mellan väg E65, Slätterödsvägen (väg 793)
och Havgårdsvägen (väg 684) planeras samtidigt för en planskild korsning där korsande
trafik får passera via en port under väg E65.

Figur 1. Översiktskarta som visar den aktuella sträckan för föreliggande projekt (svart markering).

2.2 Bakgrund och behov

Väster om Börringe planerar Trafikverket i ett angränsande projekt (E65 Svedala-Börringe)
för en ombyggnad av väg E65 för att öka trafiksäkerheten och framkomligheten. Den
nuvarande korsningen mellan E65 och väg 813, det vill säga vägen som går mot Malmö
airport, har kapacitetsproblem som kan orsaka köer på E65 som även sträcker sig österut
mot Börringe. Vid dessa tillfällen förekommer viss smittrafik på en grusväg som går
parallellt med E65 mellan Börringe och Lemmeströ. I det angränsande projektet planeras
E65 att byggas i ny sträckning norr om befintlig väg E65.

Öster om Börringe, på den sträcka som detta projekt behandlar, finns också behov av
trafiksäkerhets- och framkomlighetshöjande åtgärder. Vid korsningen mellan E65,
Slätterödsvägen och Havgårdsvägen går två körfält ihop till ett för att ge plats åt ett
vänstersvängskörfält. Detta påverkar framkomligheten på vägen, men även trafiksäkerhet
eftersom det kan resultera i häftiga inbromsningar inför sammanvävningen. I denna
korsning förekommer korsande och vänstersvängande trafikflöden. Utmed sträckan finns
även korsningar där mindre vägar ansluter till väg E65. Trafik från anslutande vägar tidvis
kan ha svårt att hitta en lucka i trafiken så att de kan köra ut på väg E65.

Börringe
Svedala

Skurup

Malmö
Airport
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Figur 2. Översikt över vägar inom aktuellt projekt

Långsamtgående fordon och oskyddade trafikanter är tillåtna att trafikera E65, men för
gående och cyklister finns även möjlighet att istället välja grusvägen norr om E65 mellan
Börringe och Lemmeströ. Grusvägen används för jordbrukstrafik, men är även skyltad som
cykelled.

2.3 Syfte och ändamål med projektet
Det övergripande ändamålet med projektet är att få en acceptabel framkomlighet med god
trafiksäkerhet för trafikanter på E65 och på korsande sekundära länsvägar. Den lokala
framkomligheten och tillgängligheten skall även förbättras för trafikanter som skall köra på
eller av E65. Åtgärderna bidrar till att skapa sammanhängande cykelmöjlighet mellan
Svedala, Börringe och Skurup.

Projektmålen för projektet är:

¶ Ökad framkomlighet och trafiksäkerhet på E65 på sträckan Börringe-Lemmeströ

¶ Ökad trafiksäkerhet vid planskild korsning Lemmeströ. Skapa god framkomlighet
för den genomgående trafiken på E65 då det blir två genomgående körfält i varje
riktning och mitträcke genom korsningen.

¶ Förbättra den lokala tillgängligheten, genom att det blir lättare att korsa E65 och
svänga vänster i korsningen och tillgängligheten blir bättre till Börringe från öster.

¶ Mer attraktiv och komfortabel cykling mellan Börringe-Lemmeströ.

¶ God anpassning till landskapet och hänsyn till värdefulla utblickar mot exempelvis
Lemmeströ kyrkoruin

¶ Samordna entreprenaden med huvudprojektet E65 Svedala-Börringe

2.4 Tidplan

Vägen planeras att börja byggas år 2023.
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3. Planläggningsprocessen

3.1 Lagstiftning
Planläggningsprocessen för vägplanen styrs av väglagen med tillhörande förordningar. När
vägplanen har fastställts och vunnit laga kraft erhåller den som ska bygga vägen rätt att
anlägga den i enlighet med planen. Ett viktigt syfte med processen är att planeringen ska
ske med god anknytning till övrig samhällsplanering och till miljölagstiftningen.

Parallellt tillämpas miljöbalken, plan- och bygglagen, kulturmiljölagen och ytterligare ett
flertal författningar. Bestämmelser om specifika miljökonsekvensbeskrivningar finns i 6
kap. miljöbalken samt i väglagen.

3.2 Planläggning av E65, parallellväg Börringe - Lemmeströ

Ett vägprojekt ska planeras enligt en särskild planläggningsprocess som styrs av lagar och
som slutligen leder fram till en vägplan.

I början av planläggningen tar vi fram ett underlag, ett samrådsunderlag, som beskriver hur
projektet kan påverka miljön. Underlaget ligger till grund för länsstyrelsens beslut om
projektet kan antas medföra en betydande miljöpåverkan.

Figur 3. Planläggningsprocessen för projekt som kan antas medföra betydande miljöpåverkan. Just nu
tas vägplanens samrådshandling fram.

Om länsstyrelsen bedömer att projektet kan antas medföra en betydande miljöpåverkan
ska en miljökonsekvensbeskrivning (MKB) tas fram till vägplanen, där Trafikverket beskriver
projektets miljöpåverkan och föreslår försiktighets- och skyddsåtgärder. Om projektet inte
kan antas medföra någon betydande miljöpåverkan upprättas istället en miljöbeskrivning.
Planen hålls tillgänglig för granskning så att de som berörs kan lämna synpunkter innan
Trafikverket gör den färdig. När vägplanen har vunnit laga kraft erhåller Trafikverket rätt
att anlägga den i enlighet med planen. Ett viktigt syfte med processen är att planeringen
ska ske med god anknytning till övrig samhällsplanering och till miljölagstiftningen.

Samråd är viktigt under hela planläggningen. Det innebär att Trafikverket utbyter
information och inhämtar synpunkter från bland annat andra myndigheter, organisationer,
enskilda och allmänhet som berörs. De synpunkter som framkommer under samrådet
kommer att sammanställas i en samrådsredogörelse.
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I detta projekt har det tidigare tagits fram ett samrådsunderlag för vägplanen som
tillsammans med en samrådsredogörelse låg till grund för länsstyrelsens beslut om att
projektet kan antas medföra betydande miljöpåverkan. Beslutet får bland annat till följd
att samråd därefter ska ske i en större samrådskrets och att en MKB ska upprättas. När
länsstyrelsen godkänt MKB:n ska en granskningshandling av vägplanen tas fram, vilken
efterföljs av vägplanens fastställelsehandling.

4.  Tidigare utredningar och beslut

Följande utredningar har upprättats som berör aktuellt projekt:

4.1 Åtgärdsvalsstudie E65 Börringe-Skurup

En åtgärdsvalsstudie upprättades år 2017 i samarbete mellan Trafikverket, Region Skåne
och de tre berörda kommunerna Svedala, Skurup och Trelleborg. Syftet med studien var
att se vad som händer på sträckan Börringe - Skurup efter det att ny E65 byggts mellan
Svedala och Börringe. Då begränsas kapaciteten på väg E65 av två korsningar som finns
öster om Börringe, varav en av dem är korsningen mellan väg E65, 793 (Slätterödsvägen)
och 684 (Havgårdsvägen). Det befarades att de problem med köbildning och låg
framkomlighet som ska byggas bort mellan Svedala och Börringe skulle kunna flytta österut
och bland annat beröra denna korsning.

Kapacitetsanalyser gjordes för korsningen för att studera hur kapaciteten är i dag och hur
den kan väntas vara år 2043. Beräkningarna visade att det inträffar mer än dubbelt så
många olyckor i korsningen än vad som teoretiskt sett kunde förväntas i den här typen av
korsning. Studien visade också att en större korsning borde övervägas för att öka
framkomligheten för trafiken på de anslutande vägarna och höja trafiksäkerheten. Som
större korsningar avses bland annat en cirkulationsplats, trafiksignal eller planskild
korsning.

I åtgärdsvalsstudien gjordes även en utredning av potentialen för ett gång- och cykelstråk
mellan Börringe och Skurup. Det konstaterades att nuvarande cykelförbindelse, som går på
grusvägar, har låg standard och därmed också ett mycket lågt antal cyklister. Om
cykelvägen får en förhöjd standard skulle den kunna bli mer attraktiv, men med ett ökat
antal cyklister befarade man att dessa skulle kunna komma i konflikt med ekodukten över
väg E65 i Lemmeströtorp genom att störa den skygga kronhjorten. Av denna anledning
utreddes alternativa sträckningar mellan Börringe och Skurup.

I åtgärdsvalsstudien fokuserades därför på åtgärder för att tillgodose god kapacitet och
trafiksäkerhet i korsningen E65/Slätterödsvägen/Havgårdsvägen samt för att utveckla
cykelvägnätet för arbetspendling.

Ett antal olika förslag till lösningar togs fram enligt fyrstegsprincipen, en princip som säger
att man i första hand ska överväga åtgärder som kan påverka behovet av transporter och
val av transportsätt, i andra hand åtgärder som medför ett effektivare nyttjande av den
befintliga infrastrukturen, i tredje hand begränsade ombyggnationer och i sista hand
nyinvesteringar eller större ombyggnadsåtgärder. Följande kapacitetshöjande åtgärder
prövades i åtgärdsvalsstudien:
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Steg 1: Inga åtgärder föreslogs för att påverka behov av transporter eller val av
transportsätt.

Steg 2: Ett effektivare nyttjande av befintlig infrastruktur föreslogs kunna ske genom

¶ Digitala kövarningssystem.

¶ Variabla hastigheter vid köbildning.

¶ Avstängning av grusvägen till Börringe kyrkby.

Steg 3: Utbyggnad till cirkulationsplats.

Steg 4: Två olika typer av nyinvesteringar utreddes:

¶ Utbyggnad av enkel planskild korsning, med enkla anslutningar till E65.

¶ Utbyggnad till planskild trafikplats.

För gång- och cykelvägen utreddes tre alternativa sträckningar:

¶ Upprustning av befintlig sträckning. Här fanns även en variant vid Lemmeströtorp
där cykelvägen, istället för att gå nära ekodukten, går nära väg E65.

¶ En alternativ sträckning norr om väg E65.

¶ En alternativ sträckning söder om vägen som kan ansluta till grusvägen, antingen
via Lemmeströ gårdsväg eller via Havgårdsvägen.

Figur 4. Illustration över studerade sträckningar av gång- och cykelväg mellan Börringe och Skurup
(Trafikverket m.fl. 2017).

I korsningen mellan väg E65, Havgårdsvägen (684) och Slätterödsvägen (793) finns idag ett
system som sänker hastigheten på väg E65 när bilar närmar sig korsningen från
Havgårdsvägen eller Slätterödsvägen, det vill säga ett sådant som föreslogs i steg 2 i
analysen ovan. I teorin skulle det kunna leda till att fordon från anslutande vägar får mer
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tid på sig att köra ut på väg E65, men det har visat sig att bara vissa fordon sänker
hastigheten medan andra inte gör det. I praktiken har det därmed inte blivit längre
tidsluckor mellan fordon på väg E65, utan svårigheten med att ta sig ut på E65 har
kvarstått.

Ett digitalt kövarningssystem kan vara effektivt på platser det ofta är köer. På aktuell
sträcka så uppstår problemen sannolikt när fordon hastigt behöver bromsa in där två
körfält sammanvävs till ett. Situationen uppkommer sålunda hastigt och är kortvarig, vilket
ett kövarningssystem inte alltid hinner registrera. Åtgärden bedömdes därför inte ha
avsedd effekt på denna plats.

En åtgärd som studerades var att permanent sänka hastigheten i denna korsning, men det
bedömdes medföra en orimligt stor inskränkning på en väg med stor regional och nationell
betydelse och bedömdes inte lösa problemen med låg kapacitet eller vänstersvängande
fordon.

Ombyggnad till cirkulationsplats bedömdes inte vara rätt åtgärd, eftersom de
kapacitetsproblem som finns här ligger i vävningen från två till ett körfält. Dessa avhjälps
inte av en cirkulationsplats. Möjligen skulle cirkulationsplatsen kunna förses med dubbla
körfält, men cirkulationsplatsen skulle medföra en ännu större kapacitetssänkning för den
genomgående trafiken än vad en hastighetssänkning skulle göra. Det är inte heller en
lämplig åtgärd för cyklister som önskar korsa E65.

Åtgärdsvalsstudien föreslog slutligen ombyggnad till en planskild korsning, där det angavs
att lämplig utformning får bestämmas i den fortsatta vägplaneprocessen.

Vid utvärderingen av gång- och cykelalternativen studerades bland annat möjligheten att
passera trafikplatser och ekodukt, sträckornas längd, genhet, höjdskillnader och trygghet,
liksom kostnad och samhällsnytta. Det bedöms vara få cyklister som cyklar mellan
tätorterna idag och antalet cyklister som skulle kunna använda sträckan till arbetspendling
bedömdes vara mycket låg. Beräkningar visade att samtliga alternativ hade låg nytta per
investerad krona (nettonuvärdeskvot). Det konstaterades snarare bli en fråga om att skapa
tillgång till ett gång- och cykelstråk med god standard än att nå en ökad cykelpendling. Vad
gäller stråkets utformning så angavs att en cykelväg inte behöver vara asfalterad, men det
innebär många fördelar och bedömdes öka potentialen med uppskattningsvis cirka 20
procent. Åtgärdsstudien rekommenderade slutligen att en gång- och cykelväg tillskapas
som säkerställer en rimlig tillgänglighet för cyklister längs väg E65. Efter ytterligare analyser
av eventuella negativa effekter för viltet vid ekodukten och samråd med berörda
kommuner beslutade Trafikverket att gå vidare med alternativ söder.

4.2 E65 Svedala-Börringe, GC Börringe-Lemmeströ
Våren år 2018 startades ett delprojekt till E65 Svedala-Börringeprojektet, vars syfte var att
skapa en gång- och cykelförbindelse mellan Börringe och Lemmeströ. Gång- och
cykelvägen skulle utformas och beläggas så att nuvarande markägare även fortsättningsvis
skulle kunna använda vägen för sina jordbrukstransporter. Under arbetets gång
uppmärksammades att gång- och cykelvägen med små ytterligare medel skulle kunna
utformas så att även övrig långsamtgående trafik skulle kunna trafikera denna. Genom att
ta bort långsamtgående fordon från E65 skulle även trafiksäkerhet och framkomlighet
kunna förbättras på denna väg.
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Förslaget att stänga den östra anslutningen av Börringe kyrkoväg till E65 hade tidigare
ingått i Svedala-Börringeprojektet, vilket medförde att Börringe endast skulle vara
tillgänglig från den planskilda korsning som planeras väster om byn. Genom att tillåta
allmän trafik på parallellvägen och bygga den planskilda korsning som föreslagits i
åtgärdsvalsstudien mellan väg E65, Havgårdsvägen och Slätterödsvägen, så skulle
tillgängligheten till Börringe därför kunna öka, samtidigt som den planskilda korsningen
medför ökad trafiksäkerhet på E65. Eftersom projektets förutsättningar i stora delar
förändrats, beslöts att en omstart skulle göras där projektets innehåll justerades till det
som nu föreslås i detta samrådsunderlag.

4.3 Vägplan för E65 parallellväg Börringe – Lemmeströ
Arbetet med vägplanen påbörjades 2020. Projektet omfattar byggande av en parallellväg
norr om E65 mellan Börringe och Lemmeströ samt en planskild korsning i korsningen E65,
Slätterödsvägen och Havgårdsvägen. Ett samrådsunderlag togs fram under våren 2020.
Därefter har inventering och provtagning skett i området för att fördjupa kunskaperna om
rådande förhållanden och värden runt vägen.

4.4 Samråd vid framtagande av vägplanen
Vägplanens samrådsunderlag fanns tillgänglig på Trafikverkets hemsida under
samrådstiden 4–24 maj 2020. Separata möten hölls även med länsstyrelse, Svedala
kommun och berörda markägare.

I detta skede diskuterades bland utformningen av den planskilda korsningen, där den
korsande vägen antingen kunde gå över eller under väg E65. I yttrandena ställdes frågor
rörande den parallella vägens lokalisering och utformning samt uttrycktes en oro över vad
projektet kunde medföra för trafiksäkerheten och boendemiljön i Börringe.

4.5 Länsstyrelsens beslut om betydande miljöpåverkan

Länsstyrelsen meddelade i ett beslut, daterat 2020-08-14, att projektet E65, Malmö-Ystad,
parallellväg delen Börringe-Lemmeströ kan antas medföra betydande miljöpåverkan.

Länsstyrelsen fattar sitt beslut på vägplanens samrådsunderlag, där det redovisades två
alternativa trafiklösningar i korsningen mellan väg E65, Slätterödsvägen och
Havgårdsvägen. Enligt underlaget kunde ny väg antingen gå på bro över väg E65 eller via ny
port under vägen. Länsstyrelsen anger att det ena alternativet (bro) kan innebära påtaglig
skada på riksintresse för kulturmiljövården och det andra alternativet (port) visar på en
osäkerhet vad gäller påverkan på Natura 2000-område till följd av grundvattensänkningar.
Länsstyrelsen bedömer därmed att projektet riskerar att medföra en betydande
miljöpåverkan oavsett vilket utformningsalternativ som väljs.

4.6 Beslut om arkeologisk utredning
Länsstyrelsen har fattat beslut om att en arkeologisk utredning ska utföras längs med väg
E65 mellan Börringe och Lemmeströ i Svedala kommun. I motivet till beslutet anges att
länsstyrelsen bedömer att det inom området sannolikt finns fornlämningar som idag inte
är kända. Utredningen ska därför fastställa om fornlämningar finns och ge länsstyrelsen
beslutsunderlag inför fortsatta åtgärder.
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4.7 Angränsande projekt

E65 Svedala-Börringe, Utbyggnad till motorväg och 2+2-väg
Trafikverket håller på att ta fram en vägplan för byggande av en motorväg samt 2+2-väg
(vilket innebär två körfält i vardera riktningen) på en sträcka mellan Svedala och Börringe.
Syftet är att skapa god framkomlighet, tillgänglighet och trafiksäkerhet längs den aktuella
sträckan.

Figur 5. Illustration över planerad ombyggnad av väg E65 i ny sträckning mellan Svedala och Börringe
(underlag från Vägplan E65 Svedala-Börringe, Trafikverket 2019).

Mellan Fjällfotavägen (väg 814) och Börringe kommer E65 förläggas i en ny sträckning, norr
om befintlig väg, se Figur 5. Den nuvarande cirkulationsplatsen mellan E65 och väg 813
(vägen mot Malmö Airport) ersätts med en planskild korsning utmed den nya
vägsträckningen. Den befintliga väg E65 avses anpassas till sin nya funktion som lokalväg.
En gång- och cykelväg planeras utmed den södra sidan av befintlig väg E65. I projektets
östra del, det vill säga strax väster om Börringe, föreslås en planskild korsning anordnas in
mot Börringe. I projektet ingår även ombyggnad av markvägar samt en faunapassage för
klövvilt och andra större djur.
Planerad byggstart för projektet är år 2023.

Väg E65 delen Skurup-Svedala, ekodukt vid Lemmeströtorp
Trafikverket har tidigare tagit fram en viltstyrningsplan för väg E65 mellan Börringe och
Skurup för att utreda möjliga åtgärder för att minska trafikolyckor med hjortdjur. I
Lemmeströtorp öppnades våren år 2019 en ekodukt över väg E65. Syftet var att bland
annat att minska barriäreffekten för faunan i ett område öster om Lemmeströtorp, i
synnerhet för kronhjort, att minska antalet viltolyckor samt att skapa en bättre
grönstruktur i området.

Figur 6. Ekodukt över väg E65 i Lemmeströtorp (Trafikverket 2016).

BÖRRINGE
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5. Befintlig anläggning
Inom utredningsområdet finns de statliga vägarna E65, 812,1 (Börringe kyrkoväg), väg 793
(Slätterödsvägen) och 684 (Havgårdsvägen). Den ca 1,5 kilometer långa grusväg som går
parallellt med motorvägen har statlig väghållning (som gång- och cykelväg) mellan Börringe
kyrkoväg och Brunnarnavägen, och är en enskild väg mellan Brunnarnavägen och
Slätterödsvägen. Brunnarnavägen och Lemmeströ gårdsväg är enskilda vägar.

Figur 7. Ett urval av statliga och enskilda vägar runt planerat projekt.

Väg E65 är en mötesseparerad väg (15,75 meter bred) som är hastighetsreglerad till 100
km/h förutom i korsningen mellan Slätterödsvägen och Havgårdsvägen, där det finns
skyltar med variabel hastighet som sänker hastigheten när det kommer trafik på
anslutande vägar. I korsningen mellan E65, Slätterödsvägen och Havgårdsvägen finns
vändslingor på båda sidor av vägen.

Figur 8. E65, som på denna sträcka är utformad med 2+2 körfält, bilden är tagen mot öster
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Slätterödsvägen (väg 793) och Havgårdsvägen (väg 684) är ca 6 meter breda, asfalterade
vägar som är hastighetsreglerade till 70 km/h. Längs både Slätterödsvägen och
Havgårdsvägen finns alléer.

Figur 9. Slätterödsvägen, bilden är tagen mot öster

Figur 10. Havgårdsvägen, bilden är tagen mot norr

Mellan Börringe och Lemmeströ finns en grusväg som går parallellt med väg E65 längs dess
norra sida. Grusvägen är ca 3 meter bred och följer till stor del den omgivande terrängens
topografi. Vägen används för jordbrukstransporter, men är även en del av ett skyltat
cykelstråk mellan Svedala och Skurup och en del av vandringsleden Kulturstigen.

Figur 11. Grusvägen, bilden är tagen mot väster.
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Brunnarnavägen och Lemmeströ gårdsväg är två enskilda grusvägar, ca 3–4 meter breda,
som endast är belagda med asfalt på en delsträcka närmast väg E65. Bashastighet råder på
de enskilda vägarna, det vill säga 70 km/h.

Längs båda sidor av väg E65 finns viltstängsel och anslutande vägar har färister för att
hindra vilt från att komma ut på vägen. En faunapassage i form av en port under E65 finns
utmed Brunnarnavägen.

Figur 12. Faunapassage under E65 vid Brunnarnavägen

Väg E65 avvattnas till tre utjämningsmagasin, varav två ligger norr om vägen (vid
Slätterödsvägen och Brunnarnavägen) och ett söder om vägen (i projektets västra del).

Figur 13. Utjämningsmagasin och diken.
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6. Miljökonsekvensbeskrivningens
avgränsning samt genomförande

6.1 Miljökonsekvensbeskrivningens syfte

Syftet med en miljöbedömning är att integrera miljöaspekter i planering och
beslutsfattande så att en hållbar utveckling främjas. Miljöbedömningen ska identifiera,
beskriva och bedöma effekter som uppstår med avseende på bland annat människors hälsa
och på olika aspekter av den omgivande miljön. Vidare är syftet att möjliggöra en samlad
bedömning av projektets miljöeffekter. Genom samrådsprocessen görs vägplanen med
dess bedömda miljökonsekvenser allmänt tillgängliga.

6.2 Avgränsning

6.2.1 Geografisk avgränsning

Vägplanens miljöeffekter begränsas geografiskt till ett influensområde, vilket är den yta
inom vilken störningar kan väntas uppstå när projektet byggs och är i drift.
Influensområdets storlek är olika för olika miljöaspekter och kan för vissa begränsas till det
område där det fysiska intrånget sker medan det för andra, exempelvis buller eller ändrade
grundvattennivåer, kan medföra påverkan på en större yta som sträcker sig utanför
vägplaneområdet.

6.2.2 Tematisk avgränsning

I 6 kap 2 § miljöbalken anges vilka miljöaspekter som ska beaktas i en miljöbedömning.
Genom avgränsningen identifieras vilka av dessa miljöaspekter som kan komma att
påverkas betydligt inom ramen för miljöbedömningen och därför behöver ges extra vikt
under processen och i miljökonsekvensbeskrivningen. Även aspekter som inte påverkas
betydligt eller som inte alls berörs av den planerade verksamheten eller åtgärden
identifieras. I Tabell 1 redovisas hur miljöaspekterna behandlas i denna MKB samt
motivering till avgränsning.

Tabell 1. Avgränsning av miljöaspekter

Miljöaspekt Behandlas i MKB Motivering

Befolkning Kap 8.6 Rekreation och
friluftsliv

Projektet ligger inom riksintresse för
rörligt friluftsliv.

Människors hälsa Kap 8.7 Buller

Kap 8.9 Risk

Bostadshus ligger nära den planerade
planskilda korsningen.
E65 är en rekommenderad väg för
transport av farligt gods.

Djur- och växtarter
som är skyddade
enligt 8 kap och
biologisk mångfald i
övrigt

Kap 8.3 Naturmiljö Projektet ligger inom ett riksintresse för
naturmiljö och det finns alléer, diken och
skyddade arter inom projektet samt
naturreservat och Natura 2000-områden
i projektets närhet.
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Mark Kap 11.2
Hushållningsbestämmelser

Kap 7.4 Vägförslaget

Markanvändningen ändras när ny
väganläggning planeras

Jord Kap 8.8 Förorenad mark I närheten av projektet finns område där
förorenade massor tidigare återfunnits
och utbyggnad kommer ske invid en
högtrafikerad väg

Vatten Kap 8.4 Ytvatten

Kap 8.5 Grundvatten

Det finns diken i området och byggande
av en port medför bortledande av
grundvatten

Luft Luft behandlas inte annat än
under kap 11.4
Miljökvalitetsnormer

Miljökvalitetsnormerna överskrids inte
inom kommunen och projektet bedöms
inte påverka halterna.

Klimat Kap 7.4 Vägförslaget

Kap 9 Kumulativa effekter

Masstransporter, byggarbeten och
byggmaterial ger upphov till
koldioxidutsläpp

Klimatförändringar kan ge kumulativa
effekter på yt- och grundvatten

Landskap Kap 8.1 Landskapsbild Påverkan på landskapsbilden är en viktig
aspekt vid bland annat val av utformning
för planskild korsning

Bebyggelse Kap 8.1 Landskapsbild

Kap 8.2 Kulturmiljö

Den bebyggelse som finns i Lemmeströ
har kulturella värden och är en del av
landskapsbilden.

Kulturmiljö Kap 8.2 Kulturmiljö Planen ligger i en kulturellt intressant
miljö med såväl synliga som under jord
dolda lämningar

Hushållning med
mark, vatten och
den fysiska miljön i
övrigt samt annan
hushållning med
material, råvaror och
energi eller andra
delar av miljön

Kap 11.2
Hushållningsbestämmelser

Jordbruksmark kommer att tas i anspråk
och massor kommer att behöva schaktas
för en port under väg E65
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6.2.3 Tidsmässig avgränsning

I denna miljökonsekvensbeskrivning kommer förhållandena beskrivas för tre
tidshorisonter: för nuläget, byggskedet och driftskedet.

Beskrivning av nuläget utgår huvudsakligen från förhållandena på plats i dag och är
resultatet av de inventeringar och utredningar som gjorts i området med anledning av
denna vägplan. Byggskedet representerar den tid under vilken anläggningen byggs.
Driftskedet representeras av ett prognosår som för denna plan är satt till år 2045.
Översiktsplanen för området visar att det inte planeras för någon förändring av marken
runt vägarna, så markanvändningen förutsätts vara som den är i dag, men trafiken bedöms
ha ökat på vägarna år 2045 till följd av den generella trafikökningen i samhället.

6.3 Bedömningsmetodik
Med bedömningsmetodik menas det tillvägagångssätt man använt sig av för att bedöma
projektets påverkan på människan och på miljön.

I detta projekt har för varje ämnesområde (aspekt) identifierats vilka bedömningsgrunder
som bedömningen utgår ifrån. Dessa beskrivs mer ingående under respektive kapitel men
de kan exempelvis utgå ifrån gällande lagar eller vara en standard för hur exempelvis
naturvärden eller förorenade massor klassas.

Utifrån en vald metod har därefter förhållandena för nuläget beskrivits, liksom bedömda
effekter och konsekvenser för två olika scenarier för år 2045 som kallas nollalternativet och
utbyggnadsalternativet. Nollalternativet representerar ett scenario där detta projekt inte
byggs och utbyggnadsalternativet representerar byggande av parallellväg och planskild
korsning så som denna vägplan föreslår.

6.3.1 Orsakssammanband

I dagligt tal görs inte alltid en åtskillnad i betydelsen mellan begreppen påverkan, effekt
och konsekvens. Effekt och konsekvens används till exempel ofta som synonymer. I
miljökonsekvensbeskrivningar använder man däremot begreppen med skilda betydelser
för att göra beskrivningarna så entydiga som möjligt. För att underlätta förståelsen av
innehållet i de kommande kapitlen om effekter och konsekvenser ges här korta
förklaringar till hur begreppen används i miljökonsekvensbeskrivningen.

Påverkan
Påverkan är den fysiska förändring som projektet orsakar, till exempel att vägen tar
markareal i anspråk eller att bilarna alstrar oönskat ljud.

Effekt
Effekten är den förändring av miljökvaliteter som uppstår till följd av projektets påverkan,
till exempel högre omgivningsbuller eller förändrad landskapsbild.

Konsekvens
Konsekvens är effektens, eller flera effekters, betydelse för olika intressen, såsom
människors hälsa och välbefinnande, landskapets kulturhistoriska värden eller den
biologiska mångfalden.
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Konsekvensernas grad av betydelse (hur allvarlig en konsekvens är) kan i vissa fall bedömas
med hjälp av olika hjälpmedel och metoder. I många fall redovisas dock konsekvenserna
endast i beskrivande termer. Om skyddsåtgärder eller försiktighetsmått angetts under en
aspekt i denna MKB så vägs dessa åtgärder in i konsekvensbedömningen.

Skyddsåtgärder och försiktighetsmått
Med skyddsåtgärder avses skadeförebyggande eller skadebegränsande åtgärder för att
undvika eller minimera störningar från anläggningen och trafiken under anläggningens
driftskede. I det fortsatta arbetet ska utredas om det finns behov av skyddsåtgärder som
ska fastställas i vägplanen. Utöver dessa kan även andra åtgärder komma att bli aktuella,
åtgärder som inte kan regleras i vägplanen utan kommer att beaktas längre fram i
projektet. Dessa åtgärder kan exempelvis vara förslag på försiktighetsmått för byggskedet.

6.3.2 Bedömningsmatris

Vid bedömning av ett projekts konsekvenser görs en avvägning mellan vilket värde eller
känslighet som ett område har och vilken påverkan eller effekt som projektet bedöms ha
på den aktuella miljöaspekten. Förhållandena illustreras Figur 14.

Effekt (beroende på omfattning och varaktighet)

Intressets värde /
känslighet

Liten effekt Måttlig effekt Stor effekt

Högt värde Måttlig konsekvens Måttlig-stor
konsekvens

Stor konsekvens

Måttligt värde Liten-måttlig
konsekvens

Måttlig
konsekvens

Måttlig-stor
konsekvens

Lågt värde Liten konsekvens Liten-måttlig
konsekvens

Måttlig
konsekvens

Figur 14. Matris som visar vilka konsekvenser som uppkommer beroende på intressets värde eller
känslighet samt den effekt som projektet medför.

De negativa effekterna delas in i grupperna liten, måttlig och stor negativa påverkan,
medan positiva effekter inte har någon gradering. Det kan även bedömas att ett värde inte
påverkas av projektet.

För varje teknikområde har definierats vad som bedöms vara en stor, måttlig eller liten
konsekvens, respektive obefintlig eller positiv konsekvens.

6.3.3 Osäkerheter

Miljöbedömningar är alltid förknippade med osäkerheter. Det finns dels genuina
osäkerheter i alla antaganden om framtiden och dels finns osäkerheter eftersom de
underlag och källor som använts för miljöbedömningen kan vara behäftade med olika
brister. En viktig del i miljöbedömningsprocessen är därför samrådet som utgör en extern
granskning från myndigheter, organisationer och allmänhet.
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7.  Alternativredovisning

7.1 Alternativa lokaliseringar
Parallellvägen kan lokaliseras antingen längs den norra eller södra sidan av väg E65.
Parallellvägen ska gå mellan två statliga vägar, så om den förläggs utmed den norra sidan
sträcker den sig mellan Börringe kyrkoväg i väster till Slätterödsvägen i öster. På den södra
sidan planeras det genom projektet E65 Svedala-Börringe för en ny statlig väg som
kommer att ansluta till en planskild korsning i den västra delen av Börringe. I denna studie
har antagits att en parallellväg längs den södra sidan av E65 sträcker sig från denna nya väg
i väster till Havgårdsvägen i öster.

En jämförelse har gjorts mellan de båda alternativen, där det som skiljer dem åt är
omfattningen av intrång i jordbruksmark, biotopskyddade vattendrag, vatten med fridlysta
groddjur, fornlämningar, dikningsföretag och trafik genom Börringe, se Tabell 2.

Tabell 2. Alternativskiljande aspekter för parallellväg norr eller söder om väg E65

Alternativ Norr Alternativ Söder

Intrång i jordbruksmark Cirka 1,6 km ny väg i
jordbruksmark

Cirka 2,6 km ny väg i
jordbruksmark

Biotopskyddade diken Två åkerdiken kan behöva
justeras i sin sträckning

Ett vattendrag korsas

Dikningsföretag Berör båtnadsområde till
dikningsföretag

Nej

Fridlysta groddjur Dammar berörs eventuellt i
byggskede

Dammar hamnar nära
parallellvägen

Fornlämning Berör inga kända lämningar Berör känd fornlämning vid
Havgårdsvägen.

Boendemiljö Långsamtgående trafik går
genom Börringe.

Endast lokaltrafik inom byn.

Det norra alternativet kommer ta jordbruksmark i anspråk och beröra två biotopskyddade
diken, varav ett ligger inom båtnadsområdet till ett dikningsföretag. Dikena kan behöva
anpassas i sin sträckning men kommer därefter åter ha funktionen som åkerdiken.
Dikningsföretaget bedöms inte påverkas. Det finns salamandrar i två utjämningsmagasin
som ligger norr om grusvägen. Magasin och diken kan tillfälligt påverkas under byggskedet.
Inga kända fornlämningar berörs. Boende i Börringe erbjuds en möjlighet att nå byn även
via den planskilda korsningen i Lemmeströ. Trafiken genom byn ökar något eftersom
långsamtgående fordon kommer att hänvisas till denna väg.

Det södra alternativet är cirka en kilometer längre än det norra och kommer att ta
jordbruksmark i anspråk. Ett biotopskyddat vattendrag behöver korsas. I den östra delen
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finns ett utjämningsmagasin där salamander har återfunnits. Längre västerut finns
ytterligare en damm. Denna har inte inventerats, men eftersom salamander har påträffats i
dammar med liknande förhållanden kan det inte uteslutas att de finns även här. Men en ny
parallellväg söder om E65 skulle den västra dammen hamna nära parallellvägen och den
östra mellan E65 och parallellvägen. Det finns risk att de groddjur som finns i det östra
magasinet därmed skulle bli avskurna utan möjlighet till kontakt till andra områden, vilket
är negativt för arten. För att minska påverkan skulle passager behöva anordnas så att de
säkert kan passera parallellvägen eller så skulle magasinet kunna flyttas söder om
parallellvägen. En flytt av magasinet skulle ta mer jordbruksmark i anspråk och fortfarande
medföra att magasinet ligger nära vägen. Det södra alternativet berör inget
dikningsföretag, men kommer att gå över en känd fornlämning. Långsamtgående trafik
hänvisas till att köra längs en väg där det finns få bostadshus. Boende i Börringe kan nyttja
parallellvägen, men kommer sannolikt tycka att det är snabbare att köra in vid den västra
infarten till Börringe kyrkoväg istället. Inom Börringe förekommer därmed endast
lokaltrafik.

Båda alternativen kommer att ligga inom riksintresseområden för naturvård, det rörliga
friluftslivet och kulturmiljövården. Parallellvägen föreslås vara en del i ett statligt gång- och
cykelvägnät och bedöms därmed vara positivt för riksintresset för det rörliga friluftslivet.
Lemmeströ medeltida bytomt påverkas mer i det södra alternativet, i övrigt är påverkan på
riksintresset för kulturmiljön likvärdiga. Alternativen bedöms inte påverka riksintresset för
naturvården. Inga miljökvalitetsnormer för vatten eller luft bedöms överskridas med
anledning av parallellvägen.

Parallellvägen har föreslagits att förläggas utmed den norra sidan av väg E65. Den blir då
kortare, vilket leder till mindre intrång i jordbruksmark och mindre materialåtgång för att
bygga den, risken för negativ påverkan på salamandern är mindre i driftskedet och den
kända fornlämningen kan undvikas. Nackdelen med att förlägga parallellvägen norr om väg
E65 är att fler långsamtgående fordon kommer att köra igenom Börringe. År 2019 gjordes
en trafikmätning som visade att ca 160 fordon/dygn (årsmedelstrafik) trafikerar Börringe
kyrkoväg på delen öster om Börringe kyrka. Den tillkommande trafiken med
långsamtgående transporter bedöms i detta alternativ öka med cirka 30–40 transporter
per dygn under skördetid. Vägen har låga trafikflöden idag och kan rent kapacitetsmässigt
klara av en ökad trafikering, men den tillkommande trafiken kan upplevas som störande
för de boende.

Alternativa sträckningar för en gång- och cykelväg har tidigare utretts, vilket redovisades i
en Åtgärdsvalsstudie, se kapitel 4.1. Åtgärdsstudien rekommenderade att det skulle skapas
en gång- och cykelväg som säkerställer en rimlig tillgänglighet för cyklister längs väg E65.
Efter ytterligare analyser av eventuella negativa effekter för viltet vid ekodukten och
samråd med berörda kommuner beslutade Trafikverket att gå vidare med alternativ söder,
vilket innebär att gång- och cykelvägen går norr om väg E65 mellan Börringe och
Lemmeströ för att i Lemmeströ korsa E65 och fortsätta söderut längs det lågtrafikerade
vägnätet mot Skurup.

Vid utformning av den planskilda korsningen har önskemålet varit att inte flytta den för
långt österut, eftersom den då skulle komma närmare Natura 2000-området Hunneröds
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mosse, men inte heller västerut där det finns bebyggelse, fornlämning och skulle kunna
komma i siktlinjen mellan kyrkoruin och klockarbostad. Att förlägga en planskild korsning i
befintlig korsning skulle kunna leda till svårigheter att hantera trafiken under byggskedet.
Den planskilda korsningen beslutades därför att förläggas nära befintlig korsning mellan
E65, Slätterödsvägen och Havgårdsvägen, men flyttad något österut eftersom det
underlättar under byggskedet (befintliga korsningar kan användas under detta skede), det
gör inte intrång i känd utbredning av fornlämningen väster om Havgårdsvägen och det kan
ske utan att det påverkar vattenförhållandena i Hunneröds mosse.

7.2 Alternativa utformningar

7.2.1 Parallellväg, Slätterödsvägen och Havgårdsvägen

Vid utformning av vägar där bashastighet ska råda (70km/h) kan plangeometrin se ut på
många olika sätt. Till en början togs det fram förslag som prioriterade en körhastighet på
60–70 km/h. Det resulterade i en utformning som tog mer plats, exempelvis vid korsningen
med Brunnarnavägen och vid den planskilda korsningen.

Figur 15. Ett utformningsexempel som visar markåtgång vid korsningen med Brunnarnavägen om
kurvradierna uppfyller minsta krav för bashastigheten (60–70 km/h).

Figur 16. Utformningsexempel som visar markåtgång vid korsningen mellan E65, Slätterödsvägen och
Havgårdsvägen om trafikrelationen mellan Havgårdsvägen och Slätterödsvägen prioriterats och där
lite högre hastighet kan hållas på denna väg.
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En utformning som medger lite högre hastighet medför även att vägen får större radier och
därmed kommer längre bort från befintliga vägar. Det resulterar i att större ytor
jordbruksmark hamnar mellan två vägar.

Föraren ska alltid anpassa hastigheten efter rådande förhållanden, vilket innebär att
körhastigheten ibland kan vara lägre än 70 km/h även om bashastighet råder på sträckan.
För att minska intrång i omgivande jordbruksmark föreslogs att vägen utformas med lite
mindre svängradier på vissa platser än vad som illustrerats i exemplen ovan. Trafikflödena
på dessa vägar är relativt små och berörda platser ligger nära korsningspunkter, varför det
ansågs vara acceptabelt.

7.2.2 Planskild korsning

I ett tidigt skede, när Åtgärdsvalsanalysen (ÅVS) gjordes, togs det fram ett antal olika
utformningsförslag för korsningen mellan väg E65, Slätterödsvägen och Havgårdsvägen, se
kapitel 4.1 Åtgärdsvalsstudie E65 Börringe-Skurup. Analysen visade att det skulle krävas
någon form av planskild korsning, men bestämde inte närmare hur denna skulle vara
utformad.

I arbetet med vägplanen har två alternativa utformningar studerats för den planskilda
korsningen. I det ena alternativet passerar ny väg på en bro över väg E65 och i det andra
alternativet i en port under vägen. De befintliga korsningspunkterna med E65 byggs i båda
alternativen om så att endast högersvängar är tillåtna till och från europavägen.

I alternativ Bro föreslås att en ny väg går på bro över väg E65 och knyter ihop väg 684 och
793, se Figur 17.

Figur 17. Utformningsexempel med bro över väg E65

I alternativ Port föreslås att en ny väg går i en port under väg E65. Den prioriterade
trafikströmmen i förslaget är mellan väg 684 (Havgårdsvägen) och Svedala/Malmö,
eftersom den är störst.
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Figur 18. Utformningsexempel med port under väg E65

För att utvärdera alternativen har det stämts av mot ett antal aspekter, där de mest
alternativskiljande var landskapsbild, kulturmiljö, naturmiljö och vattenmiljö.

Byggande av en bro med tillhörande ramper hade blivit ett nytt dominant element i
landskapet och gett stor påverkan på kulturmiljön och läsbarheten av riksintresset för
kulturmiljön, se foto i Figur 19 med illustration från samma punkt i Figur 20.

Figur 19. Befintlig vy från väg 793 (Slätterödsvägen) norr om E65.

Figur 20. En enkel modell av bro över väg E65 med anslutande vägar. Denna vy är tagen från väg 793
(Slätterödsvägen) norr om E65. Slätterödsvägen är grå/svart, vägslänter mörkt eller ljust gröna.
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Korsningens norra vägsida är idag belägen något högre än sin omgivning, vilket medför att
det finns bättre förutsättningar för att anpassa portalternativet till befintlig terräng än
broalternativet. En port ger en begränsad påverkan på landskapsbilden eftersom ramperna
går ner till porten och påverkar därmed inte några utblickar. Det är fortfarande det
böljande landskapet som dominerar och kyrkoruinens synlighet i detta rubbas inte.

Byggande av en port leder till att grundvatten behöver ledas bort, där avsänkningens
utbredning till en början var okänd. Det fanns därför anledning att undersöka om
avsänkningen skulle kunna sträcka sig till den hydrologiskt känsliga miljö som finns i Natura
2000-området Hunneröds mosse. Efter genomförda undersökningar och beräkningar
kunde konstateras att avsänkningsområdet skulle bli begränsat och inte bedömdes påverka
naturmiljövärdena inom de skyddade områdena, se kapitel 8.5Grundvatten. Beslut
fattades därefter om att en port under E65 sammantaget är det bästa
utformningsalternativet.

7.3 Slutligt val av alternativ för fortsatt arbete för vägplan

Parallellvägen föreslås lokaliseras längs den norra sidan av väg E65 mellan Börringe
kyrkoväg och Slätterödsvägen.

Den planskilda korsningen föreslås placeras förskjuten lite öster om befintlig korsning
mellan E65, Slätterödsvägen och Havgårdsvägen.

För parallellvägen, Slätterödsvägen och Havgårdsvägen har en utformning valts där
bashastighet gäller men där lägre hastighet får hållas i korsningspunkterna. En utformning
med lägre hastighet medger mindre svängradier som därmed tar mindre yta
jordbruksmark i anspråk.

För den planskilda korsningen har en utformning valts som innebär att en ny väg passerar i
en port under väg E65. Påverkan på landskapsbilden och kulturmiljön är liten. Det medför
att grundvatten får avledas, men detta bedöms inte påverka värdena i det närbelägna
Natura 2000-området.

7.4 Vägförslaget

Vägutformning
Vägplanen upprättas för anläggande av en parallellväg (till väg E65) mellan Börringe och
Lemmeströ samt en planskild korsning i Lemmeströ. Ett antal in- och utfarter till E65
stängs.
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Figur 21. Illustration som visar projektet.

Parallellväg, väg 792
Mellan Börringe (Börringe kyrkoväg, väg 812.1) och Lemmeströ (Slätterödsvägen, väg 793)
planeras för en ny, asfalterad parallellväg. Parallellvägen, som kommer få vägnummer 792,
föreslås utformas med en total körfältsbredd på 5,5 meter, där den asfalterade ytan är 6
meter bred. Ett viltstängsel föreslås placeras mellan parallellvägen och väg E65. Vägen
kommer huvudsakligen att följa omgivande terrängs topografi. Bashastighet, det vill säga
70 km/h, kommer att råda på vägen, men den utformas så att lägre hastighet behöver
hållas invid korsningarna.

Figur 22. Illustration som visar en sektion av parallellvägen

E65 och planskild korsning
Det föreslås en ny planskild korsning i korsningen mellan väg E65, Slätterödsvägen och
Havgårdsvägen, där en ny väg föreslås gå i en port under väg E65. Väg E65 föreslås
utformas med två körfält i vardera riktningen genom den planskilda korsningen. Den
varierande hastighet som finns i korsningen kommer tas bort och det kommer råda 100
km/h längs väg E65. Trafikverket avser att ansöka om förbud mot trafik med
långsamtgående fordon, samt gång- och cykeltrafik utmed E65 på denna sträcka.
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Figur 23. Illustration som visar en sektion med två körfält i vardera riktningen på E65 genom den
planskilda korsningen. I dag finns ett körfält i vardera riktningen samt vänstersvängskörfält.

Slätterödsvägen (väg 793) och Havgårdsvägen (väg 684)
Slätterödsvägen och Havgårdsvägen kommer båda att ansluta till den nya, planskilda
korsningen. I de delar vägarna byggs om föreslås de utformas med samma körfältsbredd
som de har i dag, det vill säga cirka 6 meter, med en asfalterad bredd på 6,5 meter.

Figur 24. Illustration som visar en sektion för de delar av Slätterödsvägen och Havgårdsvägen som
byggs om.

Gång och cykel
Gång- och cykeltrafik kommer vara tillåten i blandtrafik utmed den nya parallellvägen,
Slätterödsvägen, Havgårdsvägen och den nya väg som passerar planskilt i en port under
väg E65.

Stängning av in- och utfarter
Det kommer endast vara möjligt att köra in eller ut på E65 via den planskilda korsning som
planeras vid Slätterödsvägen/Havgårdsvägen. Anslutningarna med Börringe kyrkoväg (i
samhällets östra del), Brunnarnavägen och Lemmeströ gårdsväg kommer därmed att
stängas.

Dagvattenhantering
Huvudprincipen för vald dagvattenlösning är att låta väg E65 behålla sitt avvattningssystem
så som det är i dag och skapa ett nytt avvattningssystem för den nya väganläggningen.

Den övergripande idén är att vägdagvatten från den nya anläggningen ska fördröjas och
därefter ledas till de tre befintliga utjämningsmagasin som finns där idag, det vill säga
magasinet söder om E65 vid korsningen med Börringe kyrkoväg, magasinet längs
Brunnarnavägen samt magasinet norr om vändöglan vid Slätterödsvägen. I det fortsatta
arbetet ska undersökas om diken och utjämningsmagasin behöver byggas om med
anledning av projektet.
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Skyddsåtgärder
I det fortsatta arbetet kommer utredas om skyddsåtgärder ska föreslås för vägplanen.

Markanvändning
Den mark som tas i anspråk för vägplanen redovisas i vägplanens illustrationskarta. Marken
består huvudsakligen av jordbruksmark samt statliga och enskilda vägar.

Ändrad väghållning
Grusvägen mellan Brunnarnavägen och Slätterödsvägen är en enskild väg, medan sträckan
mellan Börringe kyrkoväg och Brunnarnavägen är en statlig gång- och cykelväg. Genom
vägplanen kommer grusvägen byggas om till en parallellväg mellan Börringe kyrkoväg och
Slätterödsvägen med statlig väghållning för allmän trafik.

Dikningsföretag
Ombyggnad sker inom båtnadsområdet till dikningsföretagen

¶ Sänkning av Björkesåkrasjön mm, 1891
¶ Sänkning av Björkeskrasjön och vattenavledning i samma sjös av- och tillopp, 1891

Planerade rivningsarbeten
Befintlig grusväg kommer att rivas. Vid byggande av en planskild korsning kommer delar av
E65, vändöglorna i korsningen med Slätterödsvägen och Havgårdsvägen samt delar av
Slätterödsvägen och Havgårdsvägen att rivas. Utrustningen för skyltar med varierad
hastighet kommer att tas bort. Befintligt viltstängsel kommer att behöva flyttas eller
ersättas med nytt. Ledningar som ligger i konflikt med anläggningen kommer att behöva
flyttas.

Klimatpåverkan
För projektet kommer en klimatkalkyl att tas fram, vilken visar projektets bedömda
klimatpåverkan. Två faktorer som generellt medför klimatpåverkan är masshantering och
betongkonstruktioner. Byggande av vägar medför generellt att massor behöver schaktas,
där vissa kan återanvändas inom projektet och andra behöver transporteras bort.
Samtidigt behöver andra typer av massor tillföras projektet när vägarna byggs upp.
Byggande av en port, som innehåller betong och armering, kommer också leda till en
negativ klimatpåverkan. I det fortsatta arbetet ska undersökas vilken klimatpåverkan
projektet som helhet har och vilka möjligheter det finns att minska denna.

7.5 Nollalternativet
För att kunna bedöma ett projekts miljöpåverkan krävs ett jämförelsealternativ som
beskriver hur området utvecklas om föreslaget projekt inte genomförs. Detta
jämförelsealternativ, som kallas nollalternativ, ska beskriva situationen under prognosåret,
vilket för detta projekt är satt till år 2045.

I nollalternativet har inte parallellvägen eller den planskilda vägen byggts, utan de
trafiksäkerhets- och framkomlighetsproblem som finns mellan Börringe- Lemmeströ finns
kvar och kan med en generellt ökande trafik förväntas öka. Eftersom det i kommunens
översiktsplan inte finns några planer på ny bebyggelse i närområdet så bedöms
markanvändningen i övrigt vara som den beskrivs i nulägesbeskrivningen.
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8.  Miljöaspekter

8.1 Landskapsbild

Bedömningsgrunder
Den påverkan och de konsekvenser som projektet har på landskapsbilden bedöms utifrån
en beskrivning av landskapsbilden och dess känslighet för påverkan. I arbetet har även en
enkel 3D-modell av planerad anläggning använts för att se hur den påverkar exempelvis
utblickar.

Metodik och osäkerheter i bedömningen
Landskapsbilden har beskrivits utifrån förhållandena på plats, där det har fokuserats på
områdets karaktär, rumslighet, grönstruktur och upplevelsen av platsen. Att analysera
landskapets strukturer och olika landskapselement kan göras på ett förhållandevis
objektivt sätt, medan upplevelsen och värderingen av landskapet även är subjektiv.

I en vägplan fattas vissa beslut rörande projektets gestaltning, men i det fortsatta arbetet
kommer utformningen utvecklas och preciseras ytterligare, vilket medför att det endast är
vissa delar som kan bedömas här. Det återstår även ett arbete inom ramen för denna
vägplan att arbeta vidare med gestaltningsfrågorna.

Bedömningsskala
Vid bedömning av konsekvenserna för landskapsbilden har följande konsekvensskala
använts.

Grad av konsekvens Förklaring

Stor negativ
konsekvens

Området förändras i stor omfattning. Projektet står i stor kontrast
till områdets karaktär. Strukturer, utblickar, rumslighet och
upplevelse av platsen förändras kraftigt eller förstörs.

Måttlig negativ
konsekvens

Området förändras i måttlig omfattning. Projektet står i viss
kontrast till områdets karaktär. Strukturer, utblickar, rumslighet
och upplevelse av platsen försvagas.

Liten negativ
konsekvens

Området förändras i liten omfattning. Strukturer, utblickar,
rumslighet och upplevelse av platsen påverkas i liten grad

Ingen eller obefintlig
konsekvens

Områdets landskapsbild bibehålls. Strukturer, utblickar, rumslighet
och upplevelse av platsen bibehålls.

Positiv konsekvens Områdets landskapsbild förstärks. Strukturer, utblickar, rumslighet
och upplevelse av platsen stärks.
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Nuläget

Landskapets karaktär och rumslighet
Väg E65 går genom ett öppet, böljande jordbrukslandskap som är en del av det
sydvästskånska backlandskapet. Skogsbryn, dungar, gårdar, trädridåer, alléer och höjder
bryter siktlinjer och skapar rumslighet i landskapet.

Flera olika vattendrag finns i landskapet, både naturliga vattendrag samt dammar som
visar var smältande isblock låg under den senaste istiden. I området finns även anlagda
dagvattendammar och diken.

Kyrkan i Börringe och en medeltida kyrkoruin vid Lemmeströ utgör landmärken i
landskapet. Samlad bebyggelse finns i Börringe by och i Lemmeströ och enstaka gårdar
ligger utspridda i landskapet. Landskapet har brukats under lång tid och de kulturhistoriska
värdena både i landskapet och i bebyggelsen är en integrerad del i den landskapsbild som
kan upplevas idag. Landskapet är varierande och omväxlande mellan små intima respektive
stora och vidsträckta rum som bedöms innehålla höga landskapsbildsvärden.

Befintlig väg E65 med intilliggande anläggningar
Omgivande terrängs varierande topografi medför att väg E65 ibland går på bank och ibland
ligger i skärning i förhållande till det omgivande jordbrukslandskapet. Befintlig grusväg
längs E65:s norra sida har en mer varierad profil och följer omgivande mark i högre grad.
Längs vissa sträckor ligger grusvägen därmed på en lägre nivå, ibland i samma nivå och
längs vissa sträckor på en betydligt högre marknivå än väg E65. Ett viltstängsel finns mellan
väg E65 och befintlig jordbruksmark. Var stängslet står påverkar rumsupplevelsen av
parallellvägen, om den ingår i vägrummet kring E65, eller om den är en del av det
omgivande jordbrukslandskapet.

Vid Brunnarevägen/Lemmeströ gårdsväg som ligger ungefär mitt på sträcken, finns en port
under väg E65 i form av en betongtunnel.

Vid Lemmeströ finns en fyrvägskorsning där 684 (Havgårdsvägen) och väg 793
(Slätterödsvägen) möter an på södra respektive norra sidan av väg E65. Här finns också
vändslingor på båda sidor av väg E65. Korsningen ligger i en sänka i landskapet som här är
mer flackt och öppet än övriga partier inom området.

Grönstruktur i närområdet
Det finns flera skogsområden inom närområdet till väg E65. På norra sidan av vägen, vid
Brunnarna, ligger ett skogsområde (utan namn), i närheten av Lemmeströ by ligger både
Prästaskogen och Österskogen. På den södra sidan av vägen ligger Lemmeströ
skogsområde i väster, en större granplantering väster om Havgårdsvägen och i nordöst
ligger det värdefulla skogs- och våtmarksområdet Hunneröds mosse.

I landskapet finns även mer spridd vegetation i ägogränser och i extensivt skötta
markområden.

En trädrad med hästkastanjer finns längs med Havgårdsvägen. De flesta av dessa träd har
stamskador efter påkörningsskador från skötselfordon. Det finns även en rad med mindre
träd längs med Slätterödsvägen som leder till byn Lemmeströ.
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Det finns flera naturliga sjöar, dammar och vattendrag i landskapet. Härutöver finns
anlagda diken och dagvattendammar. Ofta finns vegetation kring dessa vatten.

De större vegetationsområdena, kärn- eller värdeområdena i landskapet saknar länkar och
spridningskorridorer i landskapet. De ligger som isolerade öar i jordbrukslandskapet. Väg
E65 fungerar som en kraftig barriär i landskapet för såväl djur, växter som människor.

Fotodokumentation
Nedan följer en fotodokumentation av väg E65 med tillhörande anläggningar. I Figur 25
finns en orienteringskarta med nummer för att koppla bilderna till de olika delområdena
längs vägen.

Figur 25. De streckade ovalerna i bilden redovisar delområden längs vägen.

Figur 26. Grusvägen (till höger i bild) ansluter till Börringe kyrkoväg. (Område 1)
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Figur 27. En färist finns vid korsningen mellan Börringe kyrkoväg och E65. (Område 1)

Figur 28. Grusvägen ligger tätt intill väg 65 med ett viltstängsel emellan. I den västra delen av
projektet ligger grusvägen nedsänkt i förhållande till E65 för att närmare höjdryggen inom område 2
istället ligga på en högre nivå i förhållande till väg E65. (Område 2)

Figur 29. Grusvägen sedd från krönet mot Börringe. När grusvägen är i nivå med jordbruksmarken går
denna ända in till körbanan. Bilden är tagen mot väst (Område 2)



37

Figur 30. Öster om krönet ligger grusvägen på en bank i förhållande till E65. Viltstängslet ligger mellan
grusvägen och väg E65. Bilden är tagen mot öster (Område 2)

Figur 31. Grusvägen leder i en sväng ner mot porten under E65 som förbinder Brunnarnavägen på
den norra sidan med Lemmeströ gårdsväg på den södra sidan av E65. (Område 3)

Figur 32. Porten under E65 vid Brunnarevägen/Lemmeströ gårdsväg. (Område 3)
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Figur 33. På-/avfart vid Brunnarevägen till E65 med färist. (Område 3)

Figur 34. Fyrvägskorsning med vändslingor vid Lemmeströ som ligger i en lätt sänka i ett stort, öppet
landskapsrum. Bilden är tagen mot väst (Område 5)

Figur 35. Korsningen vid Lemmeströ, sett från den södra sidan av E65 vid Havgårdsvägen (Område 5)
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Figur 36. Trädrad med hästkastanjer längs med Havgårdsvägen. (Område 5)

Effekter och konsekvenser av nollalternativet
Förhållandena på plats bedöms vara som i nulägesbeskrivningen. De berörda vägarna
ligger i ett öppet landskap där särskilt grusvägen följer omgivande marks topografi. Det
finns alléer som både knyter an till kulturhistoriska världen och ger strukturer i landskapet.
Även om E65 ligger mellan kyrkoruin och klockarbostad så finns en siktlinje mellan dessa.
Det finns sträckor där grusvägen går relativt nära E65 utan någon form av skydd emellan,
vilket skulle kunna uppfattas otryggt. Vid korsningen mellan E65, Slätterödsvägen och
Havgårdsvägen finns vändslingor både norr och söder om vägen, vilka kan vara svåra för
trafikanten att förstå.

Effekter och konsekvenser av utbyggnadsalternativet
Parallellvägen planeras, likt befintlig grusväg, att i stor utsträckning följa omgivande marks
topografi och påverkar därmed inte landskapsrummet i denna del. I de fall det behövs
bländskydd mellan E65 och parallellvägen, för att förarna inte ska missledas av
fordonsbelysning på den andra vägen, föreslås att denna görs genom mjuk modellering av
marken mellan de båda vägarna, exempelvis i form av en lägre vall. En sådan passar bättre
in i miljön än exempelvis bländskydd i form av skydd av plast eller plåt. Att placera
viltstängslet mellan väg E65 och parallellväg samt att anlägga parallellvägen lite längre bort
från väg E65 kan medföra ökad upplevd trygghet för trafikanterna på parallellvägen.

Ett öppet landskap är känsligt för åtgärder som bryter siktlinjer eller blir till en visuell
barriär i landskapet. Korsningspunkten för den nya planskilda korsningen ligger i en svacka i
landskapet. I arbetet med att bedöma påverkan på landskapsbilden har foton från
nuvarande förhållanden jämförts med enkla bilder från en 3D-modell av planerad
anläggning. Exempel på jämförande bilder ses i Figur 37 - Figur 40. Valet att korsa vägen
med en port har den fördelen att siktlinjerna i landskapet, möjligheten att se landmärken
och rumsligheten utmed vägen förblir oförändrad. Siktstråket mellan klockarbostad och
kyrkoruin finns exempelvis kvar.
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Figur 37. Befintlig vy över korsningen med Slätterödsvägen och Havgårdsvägen, västerifrån på E65.

Figur 38. Samma vy som i föregående bild. Nya slänter (grön färg) kan skönjas, i övrigt påverkas inte
siktlinjer eller upplevelse av landskapet.

Figur 39. Befintlig vy från väg 684 (Havgårdsvägen), söder om E65.

Figur 40. Vy från väg 684 (Havgårdsvägen), söder om E65. Port och ramper påverkar inte
landskapsbilden från denna punkt.



41

De nya vägkorsningarna och ramperna ner till en port kommer emellertid lokalt att bli en
mer vägintensiv yta. De lite snävare kurvorna och småskaligheten i de korta sträckorna
mellan korsningarna skiljer sig från de större och mer följsamma strukturer som finns i
landskapet. Ombyggnaden kommer att påverka alléerna längs både Slätterödsvägen och
Havgårdsvägen, men de föreslås att återplanteras runt de delar som byggs om. Alléerna
utgör del av kulturlandskapet, samtidigt som de ger vägledning och är en tydlig struktur i
det i övrigt öppna landskapet. Nya planteringar med träd samt buskar föreslås också inom
vägens sidoytor och restytor för att förstärka förankringen i landskapet och samtidigt
minska synligheten av trafikanläggningen.

De diken och dammar i form av utjämningsmagasin som finns runt vägarna är en viktig
förutsättning för biologisk mångfald och utgör en viss variation i landskapet. Dessa kan
komma att påverkas under byggskedet och eventuell behöva byggas om eller byggas ut,
men de kommer även fortsättningsvis att finnas kvar.

E65 kommer att få två körfält i vardera körriktningen genom den planskilda korsningen och
färre anslutande vägar. Från ett trafikantperspektiv kan det möjligen medföra att vägen
upplevs som än mer dominant i landskapet, men den känslan är redan ganska stark med
anledning av vägens lite rakare vägföring genom landskapet och dess inramning av
viltstängsel. En port under vägen kan, tillsammans med dess ramper och vägslänter,
uppfattas som ett främmande element i det i övrigt mjukt, böljande landskapet.

Användningen av de vändöglor som finns i korsningen mellan E65, Slätterödsvägen och
Havgårdsvägen kan i dagsläget vara svåra att förstå. En planskild korsning kan vara enklare
att förstå från E65, men när man väl svängt av vägen så medför trafiklösningen fler
korsningar för att exempelvis komma över till motsatt sida av E65. Det är därför viktigt
med en tydlig vägvisning. En viktig trygghetsaspekt för gående och cyklister är hur ramper
och port utformas, där ökad trygghet generellt uppnås genom lite längre siktlinjer och med
en öppnare utformning av porten.

Sammanfattningsvis bedöms strukturer, utblickar och rumslighet bibehållas utmed den
planerade parallellvägen, men medföra viss påverkan vid den planerade planskilda
korsningen där det lokalt blir en mer vägintensiv, småskalig yta. Valet av en port under väg
E65 innebär att siktlinjer i landskapet kan bibehållas och att befintliga strukturer i
landskapet kommer att upplevas på ungefär samma sätt som idag. Projektet bedöms
sammantaget medföra en liten negativ konsekvens för landskapsbilden.

Sammantagen bedömning
Vägförslaget kommer underordna sig omgivande landskap och behålla de siktlinjer och den
rumslighet som finns i landskapet idag. Alléer, vattendrag och utjämningsmagasin kan
komma att beröras på något sätt, men de kommer finnas kvar i landskapet, anpassade
efter den nya anläggningen. För trafikanten kan parallellvägen upplevas tryggare än den
nuvarande grusvägen eftersom den ligger lite längre bort från E65 och kommer ha ett
viltstängsel mellan de båda vägarna. Den planskilda korsningen kan upplevas som en lite
mer koncentrerad trafikyta, men tryggare än den lösning som finns idag eftersom inga
vänstersvängar behöver göras på en trafikerad väg. En viktig trygghetsaspekt för gående
och cyklister är hur ramper och port utformas, där långa siktlinjer och öppenhet i porten
bör eftersträvas.
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8.2 Kulturmiljö

Bedömningsgrunder
Bedömningsgrunderna för kulturmiljö utgörs av:

¶ En beskrivning av de riksintressen samt de regionala och lokala intressen som finns
i området.

¶ En kartanalys av områdets historiska utveckling.

¶ En beskrivning av de värden som finns i området.

Metodik och osäkerheter i bedömningen
Metodiken har varit platsbesök samt inläsning av beskrivningar av nationella samt
regionala och lokala intressen. Då dessa är på en mer översiktlig nivå har ett historiskt
kartöverlägg tagits fram för att beskriva områdets utveckling och kunna bestämma de olika
komponenternas ålder och förändringar.

De värden som finns i området har studerats på plats och analyser av påverkan och
effekter har gjorts genom jämförande analyser av synbilder (fotografier) och visualiseringar
av projektet i en 3D-modell.

Osäkerheterna består av kvaliteten på 3D-modellen och det faktum att en arkeologisk
förundersökning ännu inte är utförd.

Bedömningsskala
Bedömningsskalan utgår från nedanstående figur, hämtad ur handboken
Kulturmiljövårdens riksintressen enligt 3 kap. 6 § miljöbalken (Riksantikvarieämbetet
2014).

Figur 41. Handlingsutrymme vid tillämpning av hushållningsbestämmelsen – från att stärka det
önskvärda till att förhindra det otillåtna. Bilden är hämtad ur handboken Kulturmiljövårdens
riksintressen enligt 3 kap. 6 § miljöbalken (Riksantikvarieämbetet)

Denna har sedan omarbetats till en femgradig skala genom att de positiva konsekvenserna
lagts samman till en.
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Grad av konsekvens Förklaring

Stor negativ
konsekvens

Uppstår när ett direkt intrång sker i en kulturmiljös värdekärna
eller när samband och strukturer bryts eller fragmenteras.
Kulturmiljöns upplevelsemässiga, pedagogiska och/eller
vetenskapliga värden går förlorade.

Måttlig negativ
konsekvens

Uppstår när ett indirekt eller mindre intrång sker i en kulturmiljös
värdekärna eller när samband och strukturer fragmenteras.
Kulturmiljöns upplevelsemässiga, pedagogiska och/eller
vetenskapliga värden går delvis förlorade.

Liten negativ
konsekvens

Uppstår när ett marginellt intrång sker i en kulturmiljös perifera
delar. Historiska samband och strukturer eller den historiska
läsbarheten påverkas i liten omfattning.

Ingen eller obefintlig
konsekvens

Uppstår när en miljö, samband eller struktur inte påverkas.
Kulturmiljöns upplevelsemässiga, pedagogiska och/eller
vetenskapliga värden blir oförändrade.

Positiv konsekvens Uppstår när en miljö, samband eller strukturer utvecklas och
förstärks något. Kulturmiljöns upplevelsemässiga, pedagogiska
och/eller vetenskapliga värden tydliggörs.

Nuläget
För det angränsande vägprojektet E65 Svedala-Börringe finns en kulturarvsanalys
framtagen (Trafikverket 2016). Denna analys togs fram i anslutning till projektet E65
Svedala-Börringe och behandlar därför ett betydligt större område, men i sin utkant
överlappar det även området för denna vägplan.

Figur 42. Undersökningsområde för kulturarvsanalys E65 Svedala-Börringe. (Trafikverket 2016)
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Riksintressen
Hela vägområdet ligger inom riksintresse för kulturmiljövård Börringe - Anderslöv [M122]
(delen i Börringe och Svedala sn:r). Riksintresset präglas av att vara en borgmiljö i ett svagt
kuperat odlingslandskap. Det är godsförvaltningen vid Börringekloster och säterierna som
under århundraden format landskapet och bebyggelsen. Riksintressets uttryck i
utrednings- och influensområdet är Börringe by med Gustafs kyrka, Lemmeströ by och
medeltida kyrkoruin samt utblickar över godslandskapet.

Regionala intressen
Länsstyrelsen i Skåne län tog år 2006 fram ett regionalt kulturmiljöprogram där ett antal
”särskilt värdefulla kulturmiljöer” pekades ut. För dessa geografiska områden finns angivet
vilka värden som kan bevaras, vårdas och utvecklas. Hela utredningsområdet ligger inom
den särskilt värdefulla kulturmiljön ”Börringe-Lindholmen”, som här omfattar samma yta
som riksintresset, och därutöver gör ett tillägg österut på ca 1500 meter längs E65 så att
det även innefattar bl.a. Börringe Bygdegård och ett landskapsavsnitt söder om väg E65.

Figur 43. Riksintresse för kulturmiljövård och kulturmiljöprogram för särskilt värdefulla kulturmiljöer, där
utredningsområdet (preliminärt vägområde) är inringat med svart linje.

Lokala intressen
Det finns inget kulturmiljöprogram för Svedala kommun, men under åren 1993–94 antogs
dokumentet Gamla Svedala som bygger på tidigare genomförda inventeringar av
bebyggelse äldre än 1950 (1993 kompletterad med slottsmiljöerna). I detta finns
kulturmiljöområdet Börringe, vars utsträckning i stort sett följer riksintressets gränser.
Inom området utpekas några mindre delområden som har en större ansamling av värdefull
bebyggelse, "där särskild miljöhänsyn skall visas". Dokumentet listar även ett relativt stort
antal värdefulla byggnader i Lemmeströ.




















































































































